
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          
 

HOTĂRÂREA NR. 53 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 
Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 09.12.2025, 

 
urmare a referatului de specialitate nr. 5518/08.12.2025, 
analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 172/14.11.2025, 
având în vedere 
- avizul comisiei de specialitate, 

  -     Legea nr. 273/2006  a finantelor publice locale , cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

               - Decizia nr. 4 din 28.11.2025 și Decizia nr. 5 din 04.12.2025 a DGFP Botoșani prin care 
au fost repartizate sume din TVA pentru finațarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor 
pe TRIM. IV, pentru drepturile asistenților personali ai persoanelor cu handicap și a indemnizațiilor 
lunare ale persoanelor cu handicap precum și extrasul de cont din data de 08.12.2025 prin care 
MDLPA transferă suma de 2.275.140,45 lei pentru decontarea facturilor aferente obiectivului de 
investiții ”Dezvoltare rețele inteligente de distribuție a gazelor naturale” şi suma de 736.296,61 
pentru obiectivul de investiții "Modernizare drumuri și podețe de acces Comuna Leorda, 

 în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 48, 49-51 
din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 
Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 
Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

15/20.03.2025, astfel: 

 

SECȚIUNEA FUNCȚIONARE     TR.IV 

Venituri Secțiunea funcționare     85.000 

Cheltuieli secțiunea funcționare     85.000 

Subcap. 68.05.02 Asistență socială     85.000 



Titlul 10 Cheltuieli personal      53.000 

Alin. 100101 Salarii de bază      53.000 

Titlul 57 Ajutoare sociale      32.000 

Alin. 570201 Ajutoare sociale în numerar    32.000 

SECȚIUNEA DEZVOLTARE           3.012.450 

Venituri secț. dezvoltare            3.012.450 

Subcap. 70.07.00 Alimentare cu gaze localități         2.276.150 

Alin. 710101 Construcții            2.276.150 

Cap. 84 Drumuri și poduri               736.300 

Alin. 710101 Construcții               736.300      
 
 Art. 2 Se aprobă modificare listei de investiţii pentru anul 2025 la următoarele obiective de 
investiții astfel: 
 
 - "Dezvoltare reţele inteligente de distribuţie a gazelor naturale, în vederea creşterii 
nivelului de flexibilitate, siguranţă şi integrare a activităţii de transport, distribuţie şi consum 
final, în comuna Leorda şi în localităţile aparţinătoare"- suplimentare cu suma de 2.276.150 lei. 
 
 - "Modernizare drumuri şi podeţe de acces în Comuna Leorda, Judeţul Botoşani" – 
suplimentare cu suma de 736.300.000 lei. 
   
 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 
prin Serviciul de contabilitate. 
 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 
Leorda. 

 
   

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ  
RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA   SECRETAR GENERAL COMUNĂ   

        LUNGU CORNEL             
 

 
 
 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 09.12.2025, cu 9 voturi 
“pentru“      


